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UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí  năm 2023

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20/11/2015;

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2023;
Căn cứ Nghị định số 84/2014/TT-BTC ngày 08/9/2014 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
Căn cứ Thông tư 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về 

việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 
của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều  Luật thực hành tiết kiệm 
chống lãng phí. 

Thực hiện Chương trình công tác của HĐND huyện, HĐND huyện khoá 
XII, kỳ họp thứ 15; UBND huyện báo cáo kết quả công tác thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH :
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, chủ trương của Đảng, 

quy định của pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
- UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực 

hiện Quyết định số 1658/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc ban hành chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 
2023 đến các cơ quan, đơn vị, địa phương; tiếp tục quán triệt triển khai thực hiện 
tốt Kế hoạch số 6348/KH-UBND ngày 27/09/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 
Nghị quyết số 23- NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, 
hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh 
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Thực hiện Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 03/3/2023 của UBND 
tỉnh Quảng Nam về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua 
“Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, hiện đại; thực hành 
tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; UBND huyện đã ban 
hành Kế hoạch số 3169/KH-UBND ngày 26/10/2023 đẩy nhanh đẩy mạnh thi 
đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong nhiều lĩnh vực, như: lập, thẩm 
định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà 
nước; mua sắm, xây dựng, quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; quản lý, khai thác, 
sử dụng tài nguyên; quản lý, sử dụng hiệu quả lao động và thời gian lao động; 
hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của Nhân dân.
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- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn  tiếp tục phối hợp với các đoàn 
thể tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt Chương trình THTK, CLP của Trung 
ương, tỉnh, của ngành, lĩnh vực đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi 
quản lý, gắn việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc thực hiện nhiệm vụ 
cải cách hành chính và thực thi công vụ của từng cơ quan, đơn vị. Qua công tác 
tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật 
về THTK, CLP đã giúp nâng cao nhận thức và ý thức về THTK, CLP của các 
ngành, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên phạm vi toàn huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 
trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Trong năm 2023, UBND huyện Thăng Bình tiếp tục chỉ đạo thực hiện 
nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên phạm vi toàn huyện, đã 
giao nhiệm vụ cho Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện (Cơ quan được giao tham 
mưu công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí) chủ trì, tham mưu ban hành 
Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 về Chương trình thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí năm 2023 của huyện Thăng Bình với mục tiêu: thực hiện 
đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp THTK, CLP trong các 
lĩnh vực, đưa công tác THTK, CLP trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên 
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, góp phần huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu 
quả các nguồn lực để đảm bảo phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, 
an ninh, tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Căn cứ Chương trình THTK, CLP năm 2023 của huyện; các cơ quan, 
đơn thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn ban hành Chương trình thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí năm 2023 tại đơn vị, địa phương mình để triển khai thực 
hiện; đồng thời tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
động thuộc phạm vi quản lý về tầm quan trọng của công tác thực hành tiết kiệm, 
chống lãng phí. Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức 
thực hiện Chương trình THTK, CLP trên địa bàn huyện đã được các cơ quan, 
đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện trong năm 2023; qua đó đã góp 
phần tạo thêm nguồn lực để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển 
kinh tế - xã hội của huyện. 

3. Công tác ban hành định mức, tiêu chuẩn, chế độ để thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí

Ngoài việc tiếp tục thực hiện các chính sách, định mức, tiêu chuẩn, chế độ 
của Trung ương, tỉnh và địa phương đã ban hành còn hiệu lực, UBND huyện đã 
chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên rà soát các văn bản quy 
phạm pháp luật về định mức, tiêu chuẩn, chế độ liên quan đến chức năng, nhiệm 
vụ được giao để đề xuất, tham mưu cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban 
hành mới cho phù hợp, làm cơ sở pháp lý cho việc quản lý, sử dụng ngân sách, 
tài sản, tài nguyên của Nhà nước được chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định của 
Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. UBND huyện đã trình HĐND huyện 
ban hành các Nghị quyết liên quan đến phát triển kinh tế xã hội, quản lý tài 
chính ngân sách, đầu tư công, định mức, tiêu chuẩn, chế độ để thực hiện trên địa 
bàn huyện năm 2023 (Chi tiết theo Phụ lục I đính kèm). 

4. Văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện



3

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phát triển kinh 
tế - xã hội, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023, cụ thể như sau: 

(Chi tiết Phụ lục II đính kèm)
II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG 

LÃNG PHÍ NĂM 2023
1. Kết quả THTK, CLP trong lĩnh vực cụ thể : 
a) Trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước:
- Căn cứ các Nghị quyết của HĐND huyện về phân bổ và giao dự toán 

NSNN năm 2023, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 
15/12/2022 về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, dự toán thu-chi ngân 
sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định 
số 2930/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 về việc ban hành một số giải pháp chủ yếu 
chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2023.

- Việc quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo thực hiện 
theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước từ khâu lập, thẩm định, phê 
duyệt, phân bổ, thực hiện dự toán, quyết toán ngân sách nhà nước, gắn liền với 
công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể:

+ Trong công tác lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán ngân sách 
nhà nước: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, cấp ngân sách tăng 
cường công tác thẩm định, quản lý chặt chẽ từ khâu phân bổ dự toán; việc lập, 
thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán ngân sách nhà nước đúng thẩm quyền, 
trình tự, nội dung, đối tượng và thời gian theo quy định của pháp luật; đúng định 
mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành. 

+ Trong công tác thực hiện dự toán ngân sách nhà nước: UBND huyện đã chỉ 
đạo các đơn vị dự toán, cấp ngân sách phải chủ động cân đối các khoản kinh phí 
trong dự toán ngân sách được giao để thực hiện các nhiệm vụ được giao và 
nhiệm vụ phát sinh. Chỉ đạo thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường 
xuyên; sắp xếp tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết hiệu quả, đúng quy định; bố 
trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ; tiếp tục cải cách hành chính và mở 
rộng ứng dụng công nghệ thông tin đi đôi với tăng cường giám sát trong quản lý 
chi ngân sách nhà nước; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tiết kiệm chi, nhất là 
chi sự nghiệp có tính chất đầu tư để bố trí cho đầu tư.

+ Trong công tác quyết toán ngân sách nhà nước: việc lập, thẩm định, phê 
duyệt quyết toán ngân sách nhà nước bảo đảm tính chính xác, trung thực; căn cứ 
vào định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành 
và theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Đối với kinh phí bổ 
sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương, tỉnh UBND cấp huyện chỉ đạo thực 
hiện phân bổ và sử dụng đúng mục tiêu. Trường hợp, địa phương không có nhu 
cầu sử dụng, hoặc kinh phí còn thừa khi đã hết nhiệm vụ chi thì phải nộp trả cho 
ngân sách huyện kịp thời, không được điều chỉnh sang mục tiêu khác hoặc 
chuyển nguồn sang năm sau (trừ những trường hợp được phép chuyển nguồn 
theo quy định) và không hạch toán kết dư ngân sách; riêng đối với vốn đầu tư 
trước khi thực hiện nộp trả ngân sách huyện phải báo cáo Phòng Tài chính – Kế 
hoạch về tình hình giải ngân, thanh toán vốn, nhu cầu sử dụng vốn để Phòng Tài 
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chính – Kế hoạch tham mưu UBND huyện thực hiện các thủ tục cắt giảm, điều 
chỉnh hoặc thu hồi theo quy định.

- Thực hiện tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo, điều hành của 
UBND huyện , tổng số kinh phí tiết kiệm 10% chi thường xuyên năm 2023 (ngoài 
lương và các khoản có tính chất lương, các khoản chi cho con người) để tạo nguồn    
thực hiện cải cách tiền lương là: 22,245 tỷ đồng; Thực hiện tiết kiệm chi thường 
xuyên từ nguồn sự nghiệp giáo dục, sự nghiệp kinh tế để bổ sung vốn đầu tư công: 
94,196 tỷ đồng (SNGD: 39 tỷ đồng; SNKT : 55,196 tỷ đồng).

- Việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các cơ quan hành chính và đơn 
vị sự nghiệp công lập tiếp tục được triển khai thực hiện. Đối với các cơ quan hành 
chính, tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo quy định tại Nghị định số 
130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP. Đối với các đơn vị sự nghiệp, 
UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn trình tự thực hiện cơ 
chế tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy 
định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư 56/2022/TT-
BTC ngày 16/9/2022 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự 
chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện việc 
xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, khai  thác tốt 
các nguồn thu hợp pháp, quản lý chặt chẽ các khoản chi, tự cân đối chi tiêu, mua 
sắm, sửa chữa trong phạm vi dự toán được giao, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tạo 
nguồn tiết kiệm để tăng thu nhập cho CBCC, VC và người lao động. 

b) Trong quản lý đầu tư xây dựng các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà 
nước

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư tiếp tục thực 
hiện nghiêm túc Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn 
bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản. Thực 
hiện đúng quy định trong công tác chuẩn bị đầu tư xây dựng, phù hợp với quy 
hoạch, đúng trình tự lập, thẩm tra, thẩm định phê duyệt các dự án, phê duyệt kế 
hoạch đấu thầu đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện đầu tư tập trung, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo quy định 
tại Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 15/12/2022 của UBND huyện về việc 
giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và 
kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 2930/QĐ 
UBND ngày 15/12/2022 của UBND huyện về việc ban hành một số giải pháp 
chủ yếu chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 
sách nhà nước năm 2023. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được 
giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan nhằm đảm bảo thực hiện tốt Kế 
hoạch vốn nhằm phát huy hiệu quả đầu tư từ ngân sách.

- Liên quan đến công tác giải ngân vốn đầu tư công, UBND huyện đã ban 
hành nhiều văn bản gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương để chỉ đạo, đôn đốc đẩy 
mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công (Quyết định số 565/QĐ-UBND ngày 
31/03/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 
2023; Quyết định số 2087/QĐ-UBND ngày 14/9/2023 thành lập tổ công tác thúc 
đẩy tiến độ đầu tư và giải ngân vốn đầu tư XDCB hằng năm trên địa bàn huyện; 
Công văn số 871/UBND-TC ngày 11/5/2023 về việc tăng cường quản lý, thanh 
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toán để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công nguồn NSNN 
năm 2023; Công văn số 2607/UBND-TC ngày 15/8/2023 về việc đôn đốc đẩy 
nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2023; Công văn số 3064/UBND-
TC ngày 11/10/2023 về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư 
công những tháng cuối năm 2023)

- Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý đầu tư các dự án, sử dụng vốn 
đầu tư các dự án UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo (Công văn số 
258/UBND-TC ngày 09/02/2023 về việc đẩy nhanh quyết toán các dự án hoàn 
thành trên địa bàn huyện; Công văn số 2626/CV-UBND ngày 17/8/2023 tăng 
cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư công nguồn NSNN và đôn đốc kiểm tra, đánh 
giá thực hiện, thu hồi ứng đầu tư quá hạn chu thu hồi; Công văn số 
2200/UBND-TC ngày 30/6/2023 kiểm soát, chấn chỉnh công tác báo cáo và 
thanh toán tình hình nợ đọng XDCB các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; Công 
văn số 239/UBND-TC ngày 17/02/2023 rà soát, báo cáo làm rõ các nội dung 
tồn tại trong công tác đấu thầu theo đề nghị của Thanh tra Chính phủ)

- Ngoài ra, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tham 
mưu cắt giảm vốn đối với các công trình không có khả năng giải ngân hết kế 
hoạch vốn; điều chỉnh giảm nguồn vốn đầu tư đối với 14 công trình do đơn vị 
không có nhu cầu sử dụng vốn 7,215 tỷ đồng; rà soát, tham mưu loại khỏi kế 
hoạch đầu tư công năm 2022, 2023 đối với 14 dự án chưa thật sự cần thiết, tổng 
kế hoạch vốn giảm 352,3 tỷ đồng. 

Kết quả công tác quản lý tài chính đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 đã 
tiết kiệm được cho ngân sách nhà nước số tiền: 30,545 tỷ đồng, gồm: 

- Tiết kiệm qua công tác thẩm định thiết kế, dự toán: 6,263 tỷ đồng. 
- Tiết kiệm qua công tác đấu thầu, chào hàng cạnh tranh: Trong năm 2023 

(Tính đến ngày 15/11/2023), các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao nhiệm 
vụ chủ đầu tư/đại diện chủ đầu tư đã tổ chức thực hiện công tác lựa chọn nhà 
thầu đối với 121 công trình, kết quả lựa chọn nhà thầu là 161,146 tỷ 
đồng/184,017 tỷ đồng, chênh lệch số với giá trị được phê duyệt là 22,871 tỷ 
đồng, đạt tỷ lệ: 12,43%.

- Tiết kiệm qua công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: 
Trong năm 2023 đã phê duyệt quyết toán vốn đầu tư XDCB dự án hoàn thành 95 
công trình; với tổng giá trị dự toán được duyệt 275,358 tỷ đồng, giá trị quyết toán 
theo đề nghị chủ đầu tư 246,362 tỷ đồng, giá trị quyết toán được phê duyệt 244,951 
tỷ đồng, giảm so với chủ đầu tư đề nghị: 1,411 tỷ đồng.

c) THTK,CLP trong mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản, xê ô tô; quản lý, 
sử dụng trụ sở làm việc:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Tài chính, UBND huyện đã ban hành 
Công văn số 600/UBND-TC ngày 23/3/2023 về ban hành và tổ chức thực hiện 
quy chế quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện rà soát, báo cáo tình hình quản 
lý, tăng, giảm tài sản công năm 2022 cho Sở Tài chính. 

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát lại toàn bộ việc quản 
lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, đơn vị, đề xuất các giải pháp để đưa vào sử 
dụng có hiệu quả đối với các tài sản công được đầu tư, mua sắm nhưng không sử 
dụng hoặc sử dụng không hiệu quả; thường xuyên rà soát, tổ chức thực hiện 
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nghiêm và đầy đủ các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị 
định số 151/2017/NĐ- CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ và các văn bản pháp 
luật có liên quan về quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn 
vị; đặc biệt là việc sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên 
doanh, liên kết. Nghiêm cấm mọi hành vi sử dụng tài sản công vào các mục đích 
cho thuê, cho mượn, kinh doanh, liên doanh liên kết trái với quy định pháp luật.

- Việc mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị thực hiện đúng quy định và 
bảo đảm đúng tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tại các văn bản của 
Chính phủ về quản lý sử dụng xe ô tô; Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 
31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 
máy móc thiết bị; Nghị định số 152/2017/NĐ-CP ngày 27/12/2017 của Chính 
phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động 
sự nghiệp; các Quyết định của UBND tỉnh về quy định định mức, tiêu chuẩn, 
chế độ sử dụng xe ô tô chuyên dùng, quy định về tiêu chuẩn định mức tài sản 
chuyên dùng, quy định về tiêu chuẩn, định mức diện tích chuyên dùng trong trụ 
sở làm việc,…

- Về quy trình thủ tục, hồ sơ mua sắm đã được các cơ quan, đơn vị, UBND 
các xã, thị trấn thực hiện theo đúng Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13, Nghị định 
số 63/2014/NĐ-CP, Thông tư số 58/2016/TT-BTC. Qua công tác chỉ đạo, các cơ 
quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã thực hiện nghiêm 
túc việc tự kiểm tra thực hiện Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017. 

- Chế độ sử dụng xe và tài sản công: Thực hiện Luật quản lý tài sản công số 
15/2017/QH 14 quy định về quản lý nhà nước đối với tài sản công; chế độ quản lý, 
sử dụng tài sản công; quyền và nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân 
trong việc quản lý, sử dụng tài sản công;  Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 2/11/2016 
Thủ tướng Chính phủ đã ban hành về tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả sử 
dụng tài sản công; Quyết định số 32/2015/QĐ-TTg ngày 04/8/2015 của Thủ tướng 
Chính phủ về quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng phương 
tiện đi lại là xe ô tô; chế độ khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác trong 
cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội được ngân sách nhà 
nước bảo đảm kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp công lập, Ban Quản lý dự án sử 
dụng vốn nhà nước; Quyết định số 4089/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND 
huyện Thăng Bình quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị; 

- Tình hình quản lý, sử dụng xe ô tô dùng chung, xe chuyên dùng: Số 
lượng xe đầu kỳ: 4 chiếc; số xe mua mới trong kỳ: 0 chiếc; số tiền mua mới xe 
trong kỳ: 0 đồng; số xe giảm trong kỳ do thanh lý, chuyển nhượng: 0 chiếc; số 
tiền thu được do thanh lý, chuyển nhượng; số tiền nộp vào NSNN: 0 đồng.

- Việc phân cấp quản lý tài sản nhà nước, quy định trách nhiệm của cơ 
quan, tổ chức, cá nhân quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, nội dung tiêu chuẩn, 
định mức và chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại trong cơ quan nhà nước, 
đơn vị sự nghiệp công lập được quy định cụ thể nên đã quản lý chặt chẽ, sử dụng 
có hiệu quả tài sản nhà nước, góp phần thực hiện tốt chương trình hành động của 
Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các cơ quan, đơn vị và 
UBND các xã, thị trấn đã mở sổ sách theo dõi quản lý, tính khấu hao và hao 
mòn tài sản theo chế độ quy định. 100% các cơ quan, đơn vị đã ban hành quy 
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chế quản lý sử dụng tài sản để quản lý chặt chẽ, tránh thất thoát, mất mát tài sản, 
thường xuyên thực hiện công tác bảo dưỡng, sửa chữa định kỳ để tăng thêm thời 
gian sử dụng tài sản và phát huy tối đa công năng, hiệu quả của tài sản. Thực 
hiện việc mua sắm tài sản khi thực sự có nhu cầu, giá cả hợp lý. 

Tiết kiệm nhiên liệu: UBND huyện Thăng Bình đã có chủ trương nghiêm cấm 
sử dụng xe công vào mục đích cá nhân; đưa, đón cán bộ, công chức không đúng 
tiêu chuẩn theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.

 Về công tác quản lý sử dụng xe ô tô công: Thực hiện Quyết định 173/QĐ-
UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về Phê duyệt phương thức quản lý, tiêu 
chuẩn định mức xe ô tô chức danh, phục vụ công tác chung của tỉnh Quảng Nam.

- Trong năm 2023, mua sắm, sửa chữa tài sản tiết kiệm được số tiền: 1,397 tỷ 
đồng.

d) Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên
- Trong quản lý, sử dụng đất đai
 + UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương rà soát, kiểm tra chặt 

chẽ tình hình sử dụng đất của các doanh nghiệp được chấp thuận chủ trương 
đầu tư trên địa bàn huyện để kịp thời đề xuất thu hồi đất, chấm dứt chủ trương 
đầu tư đối với các dự án chậm tiến độ, sử dụng đất lãng phí, kém hiệu quả; Chỉ 
đạo các địa phương rà soát, tổng hợp tình hình các trường hợp vi phạm pháp 
luật về đất đai, xây dựng tại địa phương để kịp thời xử lý dứt điểm.

+ UBND huyện ban hành nhiều văn bản kịp thời chỉ đạo tăng cường 
công tác quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn huyện; tham mưu BTV Huyện 
uỷ ban hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý 
đất đai trên địa bàn huyện Thăng Bình.

+ Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đã được Hội đồng thẩm 
định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư huyện tiến hành thẩm định 
chi phí đảm bảo đúng đối tượng, đúng đơn giá theo quy định, không xảy ra 
tình trạng lãng phí trong công tác giải phóng mặt bằng.

+ Trong năm công tác xử phạt, xử lý vi phạm thu lấn, chiếm đất chuyển 
mục đích sử dụng trái phép, số tiền: 563,2 triệu đồng.

- Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước
+ Trong năm 2023, UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác quản 

lý, khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn huyện, chỉ đạo các cơ 
quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý hoạt động thăm dò, khai 
thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn quản lý; đề nghị Sở Tài nguyên và 
Môi trường hướng dẫn tổ chức đăng ký khai thác nước dưới đất theo quy định; 
báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn xác định hành lang bảo vệ 
nguồn nước sông Trường Giang qua địa phận huyện Thăng Bình; tham gia góp 
ý và đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép khai thác nước dưới 
đất cho công ty TNHH Du lịch làng biển nhiệt đới Hội An với trữ lượng 
150m3/ngày đêm; báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường về việc chưa thống 
nhất đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép khai thác 
nước mặt cho Chi nhánh Quảng Nam - Công ty Cổ phần Vinpearl đối với Khu 
phức hợp du lịch nghỉ dưỡng Vinpearl Nam Hội An.
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+ Ngoài ra, trong năm UBND tỉnh đã quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực tài nguyên nước đối với Công ty Cổ phần kỹ nghệ khoáng 
sản Quảng Nam đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính về việc khai thác, sử 
dụng nước dưới đất cho hoạt động sản xuất của Nhà máy chế biến cát trắng 
Thăng Bình tại Bình Phục, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam (tại Quyết 
định số 248/QĐ-UBND ngày 10/02/2023) mà không có giấy phép của cơ quan 
nhà nước có thẩm quyền (lưu lượng khai thác trung bình 391m3/ngày, đêm); 
buộc Công ty phải nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi hành 
chính với số tiền 229,221 triệu đồng, đã góp phần nâng cao hiệu quả sử dụng tài 
nguyên nước, tránh lãng phí, thất thoát nguồn nước.

- Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản
+ Công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác: Năm 2023, công 

tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác được UBND huyện Thăng Bình đặc biệt 
quan tâm chỉ đạo; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các 
xã, thị trấn tăng cường theo dõi, kiểm tra để phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý 
hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; phối hợp ngăn chặn hoạt động khai 
thác khoáng sản tại khu vực giáp ranh; chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan, 
đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Phương án quản lý, bảo vệ khoáng 
sản trên địa bàn huyện và xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét, xử lý tình 
trạng khai thác khoáng sản trái pháp luật theo tình hình thực tế của từng địa 
phương và thực hiện xuyên suốt; công tác ngăn chặn, xử lý khai thác khoáng 
sản trái phép được thực hiện thường xuyên. 

+ Năm 2023, UBND huyện đã chuyển 01 vụ khai thác khoáng sản trái 
phép tại xã Bình Định Nam cho Công an huyện để điều tra, xử lý theo đúng quy 
định. Xử phạt, xử lý vi phạm trong quản lý, khai thác, vận chuyển sử dụng tài 
nguyên đất (17 vụ), cát số tiền: 29,55 triệu đồng.

+ Tình hình quản lý hoạt động khoáng sản được cấp phép trên địa bàn 
huyện: Hiện nay, trên địa bàn huyện Thăng Bình có 02 giấy phép khai thác 
khoáng sản, trong đó: 01 giấy phép khai thác cát trắng do Bộ Tài nguyên và Môi 
trường cấp; 01 giấy phép khai thác cát trắng do UBND tỉnh cấp. UBND huyện 
chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thường xuyên kiểm tra, theo dõi chặt chẽ hoạt 
động khai thác khoáng sản của các doanh nghiệp, qua đó, nhắc nhở, đôn đốc các 
doanh nghiệp chấp hành đầy đủ các quy định pháp luật trong hoạt động khoáng 
sản.

+ UBND huyện đã rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung quy hoạch thăm 
dò, khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn 
huyện để phù hợp nhu cầu vật liệu xây dựng và tình hình phát triển kinh tế - 
xã hội của huyện.

+ Trong năm, UBND tỉnh đã quyết định xử phạt hành chính trong lĩnh vực 
khoáng sản đối với Công ty Cổ phần kỹ nghệ khoáng sản Quảng Nam khai thác 
khối lượng cát trắng trong năm 2021, 2022 của Công ty tại mỏ cát trắng Hương 
An xã Bình Phục và Bình Nguyên, huyện Thăng Bình vượt công suất được phép 
khai thác so với khối lượng cho phép khai thác tại Giấy phép khai thác, số tiền 
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xử phạt 600 triệu đồng (tại Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 06/02/2023; 
Quyết định số 1804/QĐ-UBND ngày 24/8/2023).

- Quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên rừng 
+ Trong năm 2023, lực lượng Kiểm lâm và UBND các xã có rừng tự nhiên 

trên địa bàn huyện đã tổ chức 51 đợt tuần tra, truy quét để xử lý các hành vi vi 
phạm pháp luật về lâm nghiệp. Kết quả: Phát hiện 15 vụ vi phạm (hành chính 12 
vụ ; có dấu hiệu tội phạm hình sự 03 vụ); tang vật tạm giữ gồm: 1,902m3 gỗ keo 
lưỡi liềm, nhóm VI, 01 cưa xăng; 137 cá thể động vật hoang dã. Diện tích rừng 
bị thiệt hại do cháy rừng (09 vụ, trong đó 03 vụ có dấu hiệu tội phạm hình sự): 
31,79 ha. Số tiền xử phạt: 26 triệu đồng.     

e) Sắp xếp, tinh giảm biên chế, tinh gọn bộ máy hành chính nhà nước và 
các đơn vị sự nghiệp công lập

- Về nâng cao hiệu quả sử dụng lao động, UBND huyện đã ban hành 
nhiều văn bản liên quan để chỉ đạo thực hiện, như: Kế hoạch số 416/KH-UBND 
ngày 18/01/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 17/11/2022 
của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng 
cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả công tác trong thực thi công vụ; Kế hoạch số 
130/KH-UBND ngày 02/02/2023 về việc phát phong trào thi đua đẩy mạnh công 
tác cải cách hành chính gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan, 
đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Thăng Bình; Quyết định số 1357/QĐ-
UBND ngày 13/6/2023 về kiện toàn Tổ kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 
số 26/CT-UBND ngày 13/9/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam. UBND 
huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, lồng ghép quán triệt trong các cuộc họp, hội 
nghị để nâng cao nhận thức, ý kiến trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trong việc sử dụng thời gian lao động để thực hiện công 
việc một cách có hiệu quả.

- Công tác tinh giản biên chế trên địa bàn huyện: Theo Quyết định phê 
duyệt danh sách của UBND tỉnh trong năm 2023 huyện Thăng Bình có 20 người 
hưởng chính sách về hưu trước tuổi, cụ thể: đơn vị sự nghiệp công lập: 17 người; 
cán bộ, công chức cấp xã: 3 người; hưởng chính sách thôi việc: 02 người.

2. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán, xử lý vi phạm 
trong THTK, CLP

- Trong năm 2023, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 04 cuộc thanh 
tra theo kế hoạch; 02 cuộc thanh tra đột xuất và kết thúc 04 cuộc. Qua thanh tra 
phát hiện sai phạm, xử lý:

+ Về kinh tế: Tổng số tiền sai phạm là 687,562 triệu đồng. Kiến nghị thu 
hồi: 361,037 triệu đồng vào ngân sách; chấn chỉnh trong công tác quản lý 
246,393 triệu đồng; giảm trừ giá trị quyết toán tại công trình là 80,132 triệu 
đồng.

+ Về hành chính: Tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm 18 đơn vị, 14 cá 
nhân có liên quan trong công tác quản lý ngân sách và đầu tư xây dựng công 
trình.
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- Công tác thẩm tra quyết toán tại các đơn vị dự toán, cấp ngân sách năm 
2023, tổng số tiền sai phạm kiến nghị thu hồi: 181,169 triệu đồng.

- Thực hiện Kết luận của Kiểm toán Nhà nước
+ Về kiến nghị xử lý sai phạm về tài chính: Tổng số tiền kiến nghị: 45,712 

tỷ đồng; đã thực hiện: 30,372 tỷ đồng; còn lại: 15,340 tỷ đồng, trong đó: Tăng 
thu NSNN 0,084 tỷ đồng đã thực hiện nộp ngân sách số tiền theo kiến nghị 
Kiểm toán; Giảm dự toán, giảm thanh toán lần sau số tiền 0,106 tỷ đồng, đến 
nay Ban quản lý dự án – Đô thị, UBND xã Bình Minh đã thực hiện điều chỉnh 
hợp đồng theo giá trị kiểm toán kiến nghị; Giảm giá trị hợp đồng, trúng thầu số 
tiền 0,613 tỷ đồng. Đến nay, Ban quản lý dự án – Đô thị, UBND xã Bình Minh 
đã thực hiện điều chỉnh hợp đồng theo giá trị kiểm toán kiến nghị; Kinh phí thừa 
hết nhiệm vụ chi nộp trả ngân sách cấp trên số tiền 19,848 tỷ đồng, đã chỉ đạo 
UBND các xã, thị trấn thực hiện nộp trả ngân sách số tiền 18,629 tỷ đồng; Kiến 
nghị thu hồi, nộp trả khác số tiền 25,062 tỷ đồng, Ngân sách huyện cân đối từ 
các nguồn vượt thu ngân sách năm 2022, nguồn tiết kiệm chi, nguồn tỉnh bổ 
sung kinh phí phòng chống dịch huyện để hoàn trả trong niên độ ngân sách năm 
2023, đã thực hiện nộp trả: 11 tỷ đồng.

- Kiến nghị công tác quản lý chỉ đạo, điều hành: UBND huyện đã ban 
hành Công văn số 318/UBND-TC ngày 28/02/2023 về triển khai thực hiện Kết 
luận của Kiểm toán nhà nước đối với ngân sách huyện Thăng Bình năm 2021; 
chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc thực hiện kết 
luận của Kiểm toán và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 
1651/UBND-KTTH ngày 23/3/2023.

- Nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm: Đối với nội dung kiến nghị 
UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan có liên quan tổ chức họp chấn chỉnh rút 
kinh nghiệm.

- Kiến nghị xem xét xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân: UBND huyện đã 
chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện kiểm điểm trách 
nhiệm từng nội dung theo Kết luận của Kiểm toán Nhà nước, đến nay các đơn vị 
đã thực hiện kiểm điểm gồm: 04 đơn vị.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THỰC HÀNH TIẾT 
KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ
           1. Kết quả đạt được
 Tình hình thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thời gian 
qua tại địa phương có những chuyển biến tích cực. Trên cơ sở các văn bản hướng 
dẫn thực hiện của trung ương, tỉnh và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo để xây dựng 
và ban hành kế hoạch thực hiện; thường xuyên lồng ghép nội dung thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí trong các cuộc họp nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ công 
chức trong việc chấp hành và thực hiện có hiệu quả.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng đã quan tâm triển khai thực hiện tốt  
các cơ chế quản lý tài chính, đẩy mạnh việc giao quyền tự chủ cho các cơ quan, đơn 
vị, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, công khai các định mức, tiêu 
chuẩn chế độ chi tiêu, sử dụng ngân sách, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức giám 
sát, xây dựng phương án chi trả thu nhập, thực hiện tốt công tác công khai tài chính, 
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góp phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính, qua đó đã góp phần từng 
bước ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng 
các nguồn lực.

Thực hiện tốt các quy định về công khai tài chính đối với cấp ngân sách, từ 
khâu phân bổ dự toán đến khâu quyết toán hằng năm, kế hoạch xây dựng cơ bản, 
công khai quy trình thu và sử dụng các loại Quỹ, các khoản đóng góp của các tổ 
chức, cá nhân tại địa phương... để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám 
sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Công tác triển khai quán triệt chủ trương tiết kiệm, chống lãng phí của Đảng 
và Nhà nước được tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ công chức và trong 
nhân dân thường xuyên. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, chỉ thị và 
thực hiện chương trình kế hoạch đã xây dựng hằng năm. 

Trong công tác quản lý, điều hành, sử dụng ngân sách năm 2023 và thanh 
tra, kiểm tra, toàn huyện đã tiết kiệm được 149,590 tỷ đồng; trong đó: Tiết kiệm 
10% chi thường xuyên theo chủ trương của Chính phủ để thực hiện cải cách tiền 
lương 22,245 tỷ đồng; tiết kiệm chi thường xuyên bổ sung vốn đầu tư công 
94,196 tỷ đồng; tiết kiệm thông qua công tác quản lý tài chính đầu tư xây dựng 
cơ bản (kể cả thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành): 30,545 tỷ đồng; tiết kiệm 
mua sắm, sửa chữa tài sản: 1,397 tỷ đồng; tiết kiệm thông qua phát hiện các 
khoản sai phạm trong công tác thanh tra, kiểm tra: 1,215 tỷ đồng.
         2. Tồn tại, hạn chế
           Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai THTK, CLP trên địa bàn 
huyện thời gian qua vẫn còn một số tồn hại, hạn chế: 

- Việc phát hiện các vụ việc lãng phí trong quá trình tự kiểm tra nội bộ 
của các cơ quan, đơn vị vẫn còn hạn chế; hầu hết các vụ việc lãng phí được phát 
hiện trong quá trình kiểm toán nhà nước, kiểm tra, thanh tra của các cơ quan có 
chức năng.

- Qua công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành, thanh tra các dự án 
đầu tư xây dựng cơ bản tại các đơn vị, địa phương hầu hết đều có sai phạm trong 
công tác phê duyệt dự án, thẩm định, lập dự toán sai tiêu chuẩn, định mức, công 
tác nghiệm thu thiếu chặt chẽ, thi công ở một số hạng mục không đúng với thiết 
kế được duyệt, áp dụng định mức thanh toán chưa phù hợp theo quy định, thanh 
quyết toán vượt khối lượng xây dựng so với khối lượng thực tế thi công,…

- Công tác báo cáo của một số đơn vị, địa phương chưa đảm bảo yêu cầu 
về nội dung, số liệu và thời hạn theo quy định, nên ảnh hưởng không tốt đến 
công tác tổng hợp báo cáo kết quả về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên 
địa bàn toàn huyện

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HÀNH 
TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ TRONG NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ:
- Quán triệt và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính 
phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc 
hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP; yêu cầu 
các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát, chấn chỉnh, có biện pháp xử lý đối với 
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những tồn tại, hạn chế, thất thoát, lãng phí xảy ra giai đoạn 2016 – 2021 mà 
Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 đã nêu, đồng thời tiếp tục thực 
hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Chương trình thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí của huyện Thăng Bình giai đoạn 2021 – 2025 (được 
UBND huyện ban hành tại Quyết định số 3646/QĐ- UBND ngày 31/12/2021) và 
Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện Thăng Bình năm 
2023 (được UBND huyện ban hành tại Quyết định số 246/QĐ- UBND ngày 
23/02/2023)

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1386/QĐ-UBND 
ngày 24/05/2022 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 
23- NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công 
tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, 
định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Kế hoạch số 6348/KH 
UBND ngày 27/09/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch 
số 203- KH/TU ngày 08/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị 
quyết số 23- NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu 
quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến 
năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đảng, đoàn thể xây dựng kế hoạch 
hoạt động, phân khai dự toán kinh phí (kể cả kinh phí không tự chủ) để theo dõi, 
quản lý, sử dụng đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả; hạn chế tối đa việc tổ chức 
các lễ hội nếu xét thấy không cần thiết; sắp xếp thời gian, địa điểm tổ chức hội 
nghị, lồng ghép các nội dung, kết hợp các hội nghị, hội thảo, tổng kết, lễ ký 
kết..., một cách hợp lý, đảm bảo quy định; chủ động sử dụng kinh phí tự chủ để 
mua sắm, sửa chữa thường xuyên, thực hiện chế độ làm đêm, làm thêm giờ theo 
quy định,... nhằm đảm bảo phục vụ hiệu quả hoạt động thường xuyên của đơn 
vị; quản lý, sử dụng kinh phí không tự chủ đảm bảo đúng quy định.

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện và Kho bạc nhà nước Thăng Bình 
tăng cường công tác quản lý, giám sát, kiểm soát chi, kiên quyết không giải ngân 
những khoản chi không đúng với chế độ, chính sách, không có trong dự toán, 
chưa có quy định chế độ chính sách, đảm bảo mọi khoản chi tiêu của ngân sách 
Nhà nước phải gắn liền với kết quả đầu ra; thực hiện tốt nhiệm vụ thu hồi tạm 
ứng tại Kho bạc Nhà nước Thăng Bình. Tăng cường kiểm tra, giám sát và hướng 
dẫn quản lý đối với công tác quản lý đầu tư xây dựng, tổ chức thực hiện tốt vai 
trò giám sát của nhân dân, cộng đồng đối với các công trình xây dựng từ NSNN 
và nguồn vốn đóng góp của nhân dân trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ, 
thông tin trong công tác quản lý, điều hành ngân sách. Tiếp tục cải cách hành 
chính và mở rộng ứng dụng công nghệ thông tin đi đôi với tăng cường giám sát 
trong quản lý chi ngân sách nhà nước. Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tiết 
kiệm chi, nhất là chi sự nghiệp có tính chất đầu tư để bố trí cho đầu tư.

- Đôn đốc các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân các dự án để tránh 
việc dồn khối lượng đến cuối năm mới lập thủ tục nghiệm thu thanh toán, làm 
khó khăn trong điều hành ngân sách, dẫn đến chuyển nguồn lớn, làm giảm hiệu 
quả sử dụng ngân sách.
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- Tăng cường công tác thanh tra về công tác quản lý thu, chi ngân sách 
nhà nước, quản lý và sử dụng nguồn lực tài chính về đất đai, phê duyệt và chi 
tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng; quản lý, sử dụng tài sản công, các nguồn 
thu để lại chi quản lý qua ngân sách,… nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các vụ 
việc tiêu cực, lãng phí.

2. Một số giải pháp nâng cao hiệu quả công tác THTK, CLP 
- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận 

thức, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong THTK, CLP. Chú trọng tăng 
cường vai trò của các cơ quan thông tin truyền thông đại chúng trong công tác 
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phát động mạnh mẽ đến toàn thể cộng 
đồng về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Kết hợp việc thực hiện cơ chế tự chủ với việc lập, phân bổ, giao dự toán 
ngân sách hằng năm cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập một 
cách hợp lý, tiết kiệm. Nâng cao hơn nữa trách nhiệm cá nhân của người đứng 
đầu các cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, điều hành và sử dụng ngân sách nhà 
nước. Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra nội bộ trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị 
để kịp thời phát hiện những trường hợp lãng phí, sử dụng tiền và tài sản nhà 
nước sai quy định và chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí, công khai kết quả thanh tra, kiểm tra theo quy định để tạo điều kiện cho 
người dân giám sát, phát hiện và phản ánh cho cơ quan có thẩm quyền về hành vi 
lãng phí. Tổ chức phong trào thi đua về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, tiêu dùng ở mọi 
cấp, mọi ngành và trong nhân dân với chủ đề, nội dung, hình thức thiết thực, hiệu 
quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong 
thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đồng thời có chế tài, 
xử lý nghiêm minh đối với các tổ chức, cá nhân để xảy ra thất thoát, lãng phí tài 
sản nhà nước.

- Thực hiện phân cấp quản lý đầu tư xây dựng cơ bản cho các đơn vị, địa 
phương phù hợp với năng lực quản lý. Quy định cụ thể về vai trò, trách nhiệm 
của Chủ đầu tư trong quản lý các khâu của quá trình đầu tư xây dựng cơ bản đối 
với từng công trình, dự án nhằm hạn chế thất thoát ngân sách nhà nước.

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên thiên 
nhiên, đảm bảo việc khai thác, sử dụng đúng quy hoạch, tránh thất thoát, lãng 
phí. Thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan quản lý nhà nước cấp 
huyện với các địa phương để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, 
nhằm quản lý chặt chẽ và khai thác tối đa tiềm năng phục vụ phát triển kinh tế - 
xã hội. 

- Có các giải pháp quyết liệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử 
dụng đất đai như: Thống kê diện tích đất nông nghiệp hoang hóa, không sử dụng, 
sử dụng sai mục đích, giao đất không đấu giá quyền sử dụng đất; các dự án đã 
xây dựng xong, không sử dụng; dự án chậm tiến độ....

- Các đơn vị, địa phương triển khai áp dụng Hệ thống cơ sở dữ liệu về tài 
sản công theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính; trong đó, chú trọng kê khai 
biến động tăng, giảm tài sản công được giao đầu tư, mua sắm, quản lý sử dụng 
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kịp thời lên hệ thống, định kỳ kết xuất báo cáo thông tin số liệu đầy đủ, gửi 
Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện để tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo 
Sở Tài chính tỉnh, UBND tỉnh theo quy định; quản lý, sử dụng cơ sở nhà, đất 
được giao, đầu tư xây dựng mới... theo đúng mục đích; triển khai thực hiện 
phương án sắp xếp nhà đất đã được phê duyệt đảm bảo quy định. Đối với các cơ 
sở nhà, đất được phê duyệt phương án sắp xếp theo hình thức “bán tài sản trên 
đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất” thì phải khẩn trương tổ chức bán đấu giá 
để kịp thời huy động nguồn thu vào ngân sách nhà nước, tránh lãng phí tài sản 
công.

- Đối với các hoạt động về quản lý đất đai: giao Phòng Tài nguyên và Môi 
trường chịu trách nhiệm triển khai hiệu quả, đúng chế độ, chính sách quy định 
đối với các chương trình, kế hoạch, đề án đã được phê duyệt. Tham mưu công 
tác xác định giá đất cụ thể đảm bảo đúng quy định và quản lý, sử dụng kinh phí 
dự toán giao đảm bảo đúng quy định, hiệu quả và tiết kiệm.

- Thực hiện nghiêm việc tuyển dụng, sử dụng lao động theo yêu cầu công 
việc, vị trí việc làm. Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ. 
Thực hiện việc rà soát lại công tác cán bộ, quản lý chặt chẽ thời gian lao động, 
kiểm tra, giám sát chất lượng, bảo đảm năng suất, hiệu quả công việc và đạo đức 
công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn 
vị. Triển khai thực hiện việc tinh giản biên chế theo lộ trình đã quy định. Tiếp tục 
thực hiện việc sắp xếp lại tổ chức, bộ máy theo kế hoạch đã đề ra.

Trên đây là báo cáo về tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 
2023. UBND huyện Thăng Bình kính trình HĐND huyện khoá XII theo dõi, chỉ 
đạo./.
Nơi nhận:                                                          
- TT HU, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ban của HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Lưu VT-TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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